

Padma Shri



SHRI SASINDRAN MUTHUVEL

Shri Sasindran Muthuvel is the first Indian-born, naturalized citizen of Papua New Guinea to be elected to the 9th National Parliament of Papua New Guinea (PNG) as a regional MP & Governor of West New Britain (WNB) province.

2. Born on 7 May, 1974, in Sivakasi, Shri Muthuvel received his Bachelor of Horticulture from Tamil Nadu Agriculture University in 1995 and first went to Malaysia and worked as a Retail Manager then went to PNG in January 1999 and worked as a Retail Manager and started his own retail supermarket business in September 2000 and still running the business.

3. Shri Muthuvel was first elected to PNG Parliament in 2012 (2012-17). Then he was re-elected for 2nd term 2017-22 and 3rd time 2022-27. He has brought more development to WNB during his terms in office in terms of vital infrastructures and social development. He has helped many Indian companies to establish business in PNG, helped Indian companies like Angelique International, Essar & various infrastructure projects funded by PNG Govt, ADB, and JICA. He also served as a Cabinet Minister for State Owned Enterprises and Investment from June 2019 to December 2020 and he brought reforms to State-owned Enterprises (SOE) during his term. He was instrumental in getting the support of USD 500 Million from ADB based on his SOE Reforms. He has brought an excellent brand name to Indian reputation of hard work, sincerity, and industriousness, among PNG Govt circles & private sector.

4. Shri Muthuvel played a pivotal role in the 3rd FIPIC Summit, May 2023, in coordinating with PM Marape's office & Mission. The welcome given by PNG PM Marape to Prime Minister Shri Narendra Modi, on arrival on May 21, 2023, in Port Moresby, reflected the cordial India-PNG bilateral relationship. He has been a brand ambassador for India in PNG and the Pacific; always available to help Mission and diaspora. During the FIPIC-3 Summit on May 22, 2023 in Port Moresby, the Indian Prime Minister released Governor and his wife's work on Thirukkural in Pidgin (PNG national language) translation of Tirukkural, an Indian classic in the Tamil language, the first ever translation of any Indian literature into Pidgin.

5. Shri Muthuvel has been actively promoting Parliamentary and Ministerial visits to India. He accompanied former PNG Prime Minister Hon. Peter O'Neill to Jaipur and attended 2nd FIPIC Summit in August 2015. The delegation met Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi & requested Indian EXIM Bank funding for USD 100 million for road projects, which led to its ongoing implementation.

6. Shri Muthuvel has been an active philanthropist in his province well before his entry into politics in 2012. He, through his businesses, has helped all remote island schools with over 10,000 school desks. Since being elected to Parliament in 2012, he has established infrastructure in education, health, law & order, roads, and bridges, and built new Hoskins airport. He has established 5 new high schools in remote parts of his province and made education available to the rural coastal population in his province. He also established WNB school of Nursing and Kimbe Teachers College in Kimbe which helps not only people from his province but people from entire New Guinea Islands Provinces. He procured PGK 500,000 worth of solar products to light up 1000 homes in rural islands rolled out solar programs to light up 20,000 homes in Kandrian Gloucester district, WNB.

7. Shri Muthuvel has received the Pravasi Bhartiya Samman Award in 2014 from former Indian President Shri Pranab Mukherjee.

पद्म श्री



श्री ससींद्रन मुथुवेल

श्री ससींद्रन मुथुवेल पापुआ न्यू गिनी के पहले भारतीय मूल के नागरिक हैं, जिन्हें पापुआ न्यू गिनी (पीएनजी) की 9वीं नेशनल पार्लियामेंट के लिए क्षेत्रीय सांसद और वेस्ट न्यू ब्रिटेन (डब्ल्यूएनबी) प्रांत का गवर्नर चुना गया है।

- 7 मई, 1974 को शिवकाशी में जन्मे, श्री मुथुवेल ने 1995 में तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय से बागवानी में स्नातक की उपाधि प्राप्त की और उन्होंने पहले मलेशिया जाकर एक रिटेल मैनेजर के रूप में काम किया, फिर जनवरी 1999 में पीएनजी में एक रिटेल मैनेजर के रूप में काम शुरू किया। सितंबर 2000 में उन्होंने अपना रिटेल सुपरमार्केट बिजनेस शुरू किया और अब भी बिजनेस चला रहे हैं।
- श्री मुथुवेल पहली बार 2012 (2012-17) में पीएनजी पार्लियामेंट के लिए चुने गए थे। फिर 2017-22 में उन्हें दूसरे कार्यक्रम के लिए और 2022-27 में तीसरी बार चुना गया। उनके कार्यकाल के दौरान महत्वपूर्ण इंफ्रास्ट्रक्चर और सामाजिक विकास के मामले में डब्ल्यूएनबी में बहुत विकास हुआ। उन्होंने कई भारतीय कंपनियों को पीएनजी में बिजनेस स्थापित करने में मदद की है, एंजेलिक इंटरनेशनल, एस्सार जैसी भारतीय कंपनियों और कई इंफ्रास्ट्रक्चर परियोजनाओं की पीएनजी सरकार, एडीबी और जेआईसीए द्वारा आर्थिक सहायता से मदद की है। उन्होंने जून 2019 से दिसंबर 2020 तक कैबिनेट मिनिस्टर फॉर स्टेट ओन्ड एंटरप्राइजेज एंड इंवेस्टमेंट के रूप में भी कार्य किया और अपने कार्यकाल के दौरान राज्य के स्वामित्व वाले उद्यमों (एसओई) में सुधार लाए। उन्होंने अपने एसओई सुधारों के आधार पर एडीबी से 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर की सहायता प्राप्त करने में अहम भूमिका निभाई थी। उन्होंने पीएनजी सरकार के हलकों और निजी क्षेत्र में मेहनत, ईमानदारी और उद्योगशीलता की भारतीय साख को उत्कृष्ट रूप से स्थापित किया है।
- श्री मुथुवेल ने मई 2023 में तीसरे एफआईपीआईसी शिखर सम्मेलन में प्रधानमंत्री मारापे के कार्यालय और मिशन के साथ समन्वय में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। 21 मई, 2023 को प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी के पोर्ट मोरेस्बी पहुंचने पर पीएनजी के प्रधानमंत्री मारापे द्वारा उनका स्वागत, भारत-पीएनजी के सौहार्दपूर्ण द्विपक्षीय संबंधों को दर्शाता है। वह पीएनजी और प्रशांत क्षेत्र में भारत के ब्रांड एंबेसडर रहे हैं और मिशन तथा प्रवासी भारतीयों की मदद के लिए हमेशा उपलब्ध रहते हैं। 22 मई, 2023 को पोर्ट मोरेस्बी में एफआईपीआईसी-3 शिखर सम्मेलन के दौरान, भारत के माननीय प्रधान मंत्री ने गवर्नर और उनकी पत्नी के तमिल भाषा के एक भारतीय क्लासिक तिरुक्कुरल के पिडगिन (पीएनजी की राष्ट्रीय भाषा) में अनुवाद को जारी किया, जो किसी भी भारतीय साहित्यिक रचना का पिडगिन में पहला अनुवाद है।
- श्री मुथुवेल सक्रिय रूप से भारत में संसदीय और मंत्रिस्तरीय यात्राओं को बढ़ावा दे रहे हैं। वह पीएनजी के पूर्व प्रधानमंत्री माननीय पीटर ओ'नील के साथ जयपुर गए और अगस्त 2015 में दूसरे एफआईपीआईसी शिखर सम्मेलन में भाग लिया। प्रतिनिधिमंडल ने माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात की और सड़क परियोजनाओं के लिए भारतीय एक्विजिशन बैंक से 100 मिलियन अमेरिकी डॉलर की आर्थिक सहायता का अनुरोध किया, जिसके कारण इसका कार्यान्वयन इस समय जारी है।
- श्री मुथुवेल 2012 में राजनीति में प्रवेश करने से पहले अपने प्रांत में एक सक्रिय परोपकारी रहे हैं। उन्होंने अपने बिजनेस के माध्यम से, 10,000 से अधिक स्कूल डेस्क के साथ द्वीप के सभी दूरदराज के स्कूलों की मदद की है। 2012 में पार्लियामेंट के लिए चुने जाने के बाद से, उन्होंने शिक्षा, स्वास्थ्य, कानून और व्यवस्था, सड़कों और पुलों के क्षेत्र में इंफ्रास्ट्रक्चर स्थापित किया है और नए होस्किन्स हवाई अड्डे का निर्माण किया है। उन्होंने अपने प्रांत के दूरदराज के हिस्सों में 5 नए हाई स्कूल स्थापित किए हैं और अपने प्रांत में ग्रामीण तटीय आबादी के लिए शिक्षा की व्यवस्था की है। उन्होंने किम्बे में डब्ल्यूएनबी स्कूल ऑफ नर्सिंग और किम्बे टीचर्स कॉलेज की भी स्थापना की, जो न सिर्फ उनके प्रांत के लोगों बल्कि पूरे न्यू गिनी द्वीप प्रांत के लोगों की मदद करता है। उन्होंने ग्रामीण द्वीपों में 1000 घरों को रोशन करने के लिए 500,000 मूल्य के सौर उत्पाद खरीदे और डब्ल्यूएनबी के कैंड्रियन ग्लूसेस्टर जिले में 20,000 घरों को रोशन करने के लिए सौर कार्यक्रम शुरू किए।
- श्री मुथुवेल को वर्ष 2014 में पूर्व भारतीय राष्ट्रपति माननीय प्रणब मुखर्जी से प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार प्राप्त हुआ है।